
  
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ №1 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

 «10» августа 2024 года                                                                   № 83-1 

Санкт-Петербург 

 

Об отказе в регистрации Подъячей Анне Олеговне кандидатом  

в депутаты Муниципального совета внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Адмиралтейский округ седьмого созыва  

по многомандатному избирательному округу №6 

 

Во исполнение решения Октябрьского районного суда  

Санкт-Петербурга от 01.08.2024 по административному делу 2а-3428/2024 

повторно проверив соответствие порядка выдвижения кандидата в депутаты 

Муниципального совета внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 

Адмиралтейский округ седьмого созыва по многомандатному избирательному 

округу № 6 Подъячей Анны Олеговны, выдвинутой в порядке 

самовыдвижения, требованиям Федерального закона от 12 июня 2002 года  

№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие  

в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон) 

и Закона Санкт-Петербурга от 21 мая 2014 года № 303-46 «О выборах 

депутатов муниципальных советов внутригородских муниципальных 

образований Санкт-Петербурга» (далее – Закон Санкт-Петербурга),  

и достоверность представленных сведений, а также соблюдение порядка сбора 

подписей, оформления подписных листов, достовернсть сведений  

об избирателях и подписей избирателей, содержащихся в представленных 

подписных листах Территориальная избирательная комиссия №1 установила 

следующее. 

На рассмотрение комиссии от кандидата поступило 4 подписных листа, 

содержащих 14 подписей избирателей. Листы сброшюрованы, 

пронумерованы, соответствуют требованиям, установленным п. 12 ст. 26 

Закона Санкт-Петербурга. 

Строка 2 подписного листа 1 содержит сведения, не соответствующие 

действительности, а именно, в графе «ФИО» указано:  



2 

 

«Сысоева Фиорита Владимировна», в то время как согласно справке, 

выданной отделом по вопросам мирграции УМВД России  

по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга, по адресу регистрации  

г. Санкт-Петербург, ул. Галерная, д. 23, кв. 4 является Сысоева Риорита 

Владимировна. 

Строка 5 подписного листа 1 содержит сведения, не соответствующие 

действительности, а именно, в графе «ФИО» указано:  

«Когергина Антонина Николаевна», в то время как согласно справке, 

выданной отделом по вопросам мирграции УМВД России  

по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга, по адресу регистрации  

г. Санкт-Петербург, ул. Галерная, д. 23, кв. 26 является Кочергина Антонина 

Николаевна. 

Строка 5 подписного листа 2 содержит сведения, не соответствующие 

действительности, а именно, в графе «адрес места жительства» указано:  

«г. Санкт-Петербург, ул. Почштамтская, д. 23, кв. 5», в то время как согласно 

справке, выданной отделом по вопросам мирграции УМВД России  

по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга, адресом регистрации 

Долгановой Е.Н. по месту жительства является: г. Санкт-Петербург,  

ул. Почтамтская. д. 23, кв. 5. 

Строка 1 подписного листа 3 содержит сведения, не соответствующие 

действительности, а именно, в графе «ФИО» указано:  

«Тооури Валентина Алексеевна», в то время как согласно справке, выданной 

отделом по вопросам мирграции УМВД России по Адмиралтейскому району 

г. Санкт-Петербурга, по адресу регистрации г. Санкт-Петербург, ул. Большая 

Морская, д. 48, кв. 15 является Тосури Валентина Алексеевна. 

Строка 2 подписного листа 3 содержит сведения, не соответствующие 

действительности, а именно, в графе «ФИО» указано:  

«Шильцова Светлана Николаевна», в то время как согласно справке, выданной 

отделом по вопросам мирграции УМВД России по Адмиралтейскому району 

г. Санкт-Петербурга, по адресу регистрации г. Санкт-Петербург,  

ул. Казанская, д. 43, кв. 49 является Жильцова Светлана Николаевна. 

Строка 3 подписного листа 3 содержит специапльно  

не онеоговоренные исправления в графе «Адрес места жительства», графе 

«Серия и номер паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина».  

Строка 1 подписного листа 4 содержит сведения, не соответствующие 

действительности, а именно, в графе «ФИО» указано:  

«Сухоносова Людямила Самуиловна», в то время как согласно справке, 

выданной отделом по вопросам мирграции УМВД России  

по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга, по адресу регистрации  



3 

 

г. Санкт-Петербург, ул. Казанская, д. 45, кв. 10 является Сухоносова Людмила 

Самуиловна. 

В соответствии с подпунктом «в» п. 13 ст. 28 Закона Санкт-Петербурга  

подписи избирателей, указавших в подписном листе сведения,  

не соответствующие действительности, с подпунктом «ж» п. 13 ст. 28 Закона 

Санкт-Петербурга подписи избирателей с исправлениями в соответствующих 

этим подписям сведениях об избирателях, если эти исправления специально 

не оговорены избирателями или лицами, осуществляющими сбор подписей 

избирателей, признаются недействительными. 

Таким образом подписи избирателей, проставленные в строке 2 

подписного листа 1, строке 5 подписного листа 1, строке 5 подписного листа 

2, строке 1 подписного листа 3, строке 2 подписного листа 3, строке 3 

подписного листа 3, строке 1 подписного листа 4, являются 

недействительными. 

Решением ТИК № 1 от 24.06.2024 № 60-8 « О количестве подписей 

избирателей, необходимом для регистрации кандидата в депутаты 

Муниципального Совета муниципального образования муниципальный округ 

Адмиралтейский округ седьмого созыва» установлено,  

что количество подписей избирателей, необходимое для регистрации 

кандидата в депутаты Муниципального совета внутригородского 

муниципального образования города федерального значения  

Санкт-Петербурга муниципальный округ Адмиралтейский округ седьмого 

созыва по многомандатным округам №№ 5 и 6 составляет:  

по многомандатному избирательному округу № 5 10 (десять) подписей;  

по многомандатному избирательному округу № 6 10 (десять) подписей. 

Таким образом, кандидатом на рассмотрение представлено 7 

достоверных подписей, то есть, менее установленного комиссией количества 

подписей. 

В соответствии с подпунктом «з» пункта 4 статьи 29 Закона  

Санкт-Петербурга предоставление недостаточного количества достоверных 

подписей избирателей, представленных для регистрации кандидата, является 

основанием для отказа в регистрации кандидата. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь решением 

Территориальной избирательной комиссии №1 от 24.06.2024 № 60-2  

«О возложении полномочий окружных избирательных комиссий 

многомандатных избирательных округов №№ 5, 6 по выборам депутатов 

Муниципального Совета муниципального образования муниципальный округ 

Адмиралтейский округ округ седьмого созыва» Территориальная 

избирательная комиссия №1, решила: 



4 

 

1. Отказать в регистрации кандидатом в депутаты Муниципального 

совета внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Адмиралтейский округ 

седьмого созыва по многомандатному избирательному округу №6 Подъячей 

Анне Олеговне, выдвинутой в порядке самовыдвижения. 

2. Выдать Подъячей Анне Олеговне заверенную копию настоящего 

решения в течение 1 суток.  

3. Разместить настоящее решение на сайте Территориальной 

избирательной комиссии № 1 в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  

на председателя Территориальной избирательной комиссии №1  

Потеряева Н.В. 

 

 

ПредседательТерриториальной 

избирательной комиссии №1 

 

 

Н.В.Потеряев 

 

Секретарь Территориальной 

избирательной комиссии №1 

 

Л.И.Ягубова 

 

 


